tequam fieret: si autem ad se faciendum alteri, a quo factus est, adiutorium præbuit; nihilominus ut se adjuvante ipse fieret, jam erat antequam fieret. Relinquitur itaque ut sine se factus sit. Quidquid autem sine illo factum est, nihil est. Aut nihil est igitur, aut factus non est: sed non est nihil, factus igitur non est. At si factus non est, et tamen Filius est, sine dubio natus est.

4. *Quomodo, inquis, potuit de solo Patre nasci Filius æqualis ei de quo natus est?* Jam hoc enarrare non possum, et celo prophætæ dicenti: *Generationem ejus quis enarrabit* (Isai. Liii, 8)? Quod si tu de humana generatione qua per virginem natus est, accipiendum putas; ipse te discute, et interroga animam tuam, utrum si in generatione humana defecit, audeat enarrare divinam. *Noli ergo, inquis, dicere æqualem*. Cur non dicam quod dixit Apostolus? *Non rapinam, inquit, arbitratus est esse æqualis Deo* (Philipp. ii, 6). Etsi enim æqualitatem illam non explicavit humanæ menti nondum purgatæ, posuit tamen in Verbo, quod in re possit inveniri purgata. Demus itaque operam mundando cordi nostro, ut inde exurgat acies qua ista videre valeamus: *Beati enim, inquit, mundicordes; quoniam ipsi Deum videbunt* (Math. v, 7). Ita excedentes animalis hominis caliginosas imagines, ad serenitatem illam sinceritatemque veniemus, qua videre possumus quod dici non posse videmus.

5. Nam libello quem dignatus es mittere, si mihi sit otium, facultasque tribuatur ad singula respondere, arbitror te cogniturum tanto minus quemque vestri lumine veritatis, quanto magis sibi videtur nudam depromere veritatem. Quis enim ferat, ut alia omittam, et hoc solum interim commemorem quod maxime ingemui, cum apostolus Paulus dicat, *Videmus nunc per speculum in ænigmate; tunc autem facie ad faciem* (1 Cor. xiii, 12); istum jam dicere *omni integumento resecto nudam se depromere veritatem?* Qui si diceret, *Nudam videmus veritatem, nihil esset excius ista arrogantia visionis: non autem dixit, Videmus, sed, depromimus; ut non solum jam veritas inventioni mentis patere, sed etiam potestati linguæ subjacere videatur. Multa sunt quæ de Trinitatis ineffabilitate dicantur; non ut ipsa dicatur, alioquin non est ineffabilis, sed ut illis dictis illa dici non posse intelligatur. Verum jam, ut arbitror, modum excessit epistola mea, cum per tuam me admonueris breviter scribere: sed quia institutione veterum te excusare dignatus es, non tibi absurdus videbor, si modum quarumdam epistolarum Ciceronis, quia ejus quoque in litteris tuis mentionem fecisti, non te pigeat recordari.*

EPISTOLA CCXLIII * (a).

Augustinus Læto, qui perfectum mundi contemptum non est: non autem sine se factus est. Restat ut fateamur, aut non sine se factum esse, aut quia sine se sic us est. Quod si opinari sacrilegum est, non possumus dicere. Si enim, etc., nec multum aliter apud Bad. Am. et Er. Sed concinnior est lectio Mss. Victorini et unius e vatic. quam hic substituumus.

* Ad a. a. hg hl. hn. c. cc. cb. ff. g. gg. gv. j. n. s. sb. t. vc. vd. quinque v. et Edd.

(a) Alias 58: quæ autem 243 erat, nunc 246.

¹ Mss. quoque, solita.

² Mss. octo, incomparabiliter.

³ Apud Iov. sic legitur: ipse ergo nihil est, aut factus

aggressum, videbatur sollicitari per satanam ad repetenda que reliquerat. Hunc animat, ut contemptis cognatorum affectibus fortiter pergat.

Domino dilectissimo et desiderantissimo fratri Læto, Augustinus, in Domino salutem (a).

1. Legi epistolam quam misisti fratribus, consolari te cupiens quod multis tentationibus tua tirocinia quantantur; in qua etiam insinuasti desiderare te litteras meas. Condolui, frater, et cessare ab scribendo non potui, ne non solum tuo, sed etiam meo desiderio negarem quod me videbam officio debere charitatis. Si te igitur tiracem Christi prosteris, contra me deseras; in quibus tibi etiam edificanda turris est illa, de qua in Evangelio Dominus loquitur. In ea quippe stantem, et sub armis verbi Dei militantem, nulla ex parte peccatare ultra tentationes valent: inde et iacta in adversarium tela gravi pondere veniunt, et prospecta firmo munimine devitantur. Considera etiam Dominum nostrum Jesum Christum, cum sit rex noster, tamen ea societate qua etiam frater esse dignatus est, regem appellasse milites suos, et unumquemque ad bellandum cum rege qui habet viginti millia, instructione decem milliam idoneum esse debere pramonuit.

2. Sed paulo antequam de turris et de rege exhortatorias similitudines præponeret, ostendit quid discrit: *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc et animam suam, non potest meus esse discipulus. Et si non tulerit crucem suam et venerit post me, non potest meus esse discipulus.* Deinde subiungit: *Quis ex vobis volens turrim edificare, non primo sedet, et computat ei sumptus habet ad consummationem, nequando, cum posuerit fundamentum, non possit edificare; et omnes qui transiunt et vident, incipiunt dicere, Hic homo cepit edificare, et non potuit perficere? Aut quis rex vadeus committere bellum cum alio rege, non primum sedet, et cogitat si potens est cum decem millibus ei occurrere, qui cum viginti millibus venit ad illum? Ceterum dum adhuc longe est, mittit legationem, rogans pacem.* Quo autem pertinerent istæ similitudines, ipsa conclusione satis aperuit: ait enim, *Sic ergo omnis ex vobis qui non renuntiat omnibus que sunt ejus, non potest meus esse discipulus (Luc. xiv, 26-33).*